
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢
亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢亢

32018年9月21日 星期五

■编辑：王广兰 电话：22350053 E-mail:mqmcb@163.com

■更多资讯 详见

闽清新闻网 www.mqxww.com
白 岩 山

万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万
万万万万

经闽清县人民政府批准,闽清
县国土资源局决定以挂牌方式出让
1(幅)地块的国有土地使用权。现
将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况
和规划指标要求:

宗地编号：2018020；宗地面积：
28028平方米；宗地坐落：白中镇白
金工业区；出让年限：50 年；容积
率：0.9≤且≤3；建筑系数(%)：≥40；
绿化率(%)：10≤且≤20；建筑限高
(米)：≤36；土地用途：工业--非金
属矿物制品业；投资强度：1191 万
元/公顷；保证金：211万元；现状土
地条件：现状净地；起始价：715 万
元；加价幅度：1 万元；挂牌开始时
间：2018年10月08日08时00分；挂
牌截止时间：2018 年 10 月 19 日 15

时00分；备注：该地块建设按《闽清
县推进小微企业创业园建设的实施
意见》执行。

二、中华人民共和国境内外的
法人、自然人和其他组织均可申请
参加，申请人可以单独申请，也可以
联合申请。但在本县辖区内仍有用
地行为不良者，不得参加竞买。

三、本次国有土地使用权挂牌
出让按照价高者得原则确定竞得
人。

四、本次挂牌出让的详细资料
和具体要求，见挂牌出让文件。申
请人可于2018年10月08日至2018
年10月17日到闽清县梅溪镇锦绣
闽江 11 幢四楼闽清县公共资源交
易服务中心获取挂牌出让文件。

五、申请人可于2018年10月08

日至2018年10月17日到闽清县梅
溪镇锦绣闽江 11 幢四楼向闽清县
公共资源交易服务中心提交书面申
请。交纳竞买保证金的截止时间为
2018年10月17日16时00分。经审
核，申请人按规定交纳竞买保证金，
具备申请条件的，闽清县公共资源
交易服务中心将在2018年10月17
日17时00分前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌
活动在闽清县梅溪镇锦绣闽江 11
幢四楼闽清县公共资源交易服务中
心进行。地块挂牌时间为:

2018020 号地块：2018 年 10 月
08 日 08 时 00 分至 2018 年 10 月 19
日15时00分

七、其他需要公告的事项:
挂牌时间截止时，有竞买人表

示愿意继续竞价，转入现场竞价，通
过现场竞价确定竞得人。

八、联系方式与银行帐户
联系地址：闽清县梅溪镇锦绣

闽江 11 幢四楼闽清县公共资源交
易服务中心

联系人：张先生林先生
联 系 电 话 ：0591-62300696

62301373
开户单位：闽清县公共资源交

易服务中心
开户银行及银行帐号：中国农

业 银 行 闽 清 县 支 行,
13185101040018163 中国银行股份
有限公司闽清支行,418275045428
中 国 工 商 银 行 闽 清 县 支 行
1402050129601053806,中国建设银
行 股 份 有 限 公 司 闽 清 支 行
35050161690700000345

闽清县国土资源局
2018年9月13日

闽清县国土资源局国有土地使用权挂牌出让公告
梅土告字[2018]021号

经闽清县人民政府批准，闽清县国土资
源局决定以挂牌方式出让2(幅)地块的国有
土地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指
标要求:

宗地编号：2018031；宗地面积：1.6660
公顷；宗地座落：白金工业区黄石片区；出让
年限：50年；容积率：1.1≤且≤3；建筑系数
(%)：≥40；绿化率(%)：10%≤且≤20%；建筑
限高：≤36米；投资强度：1782万元/公顷 ；
保证金：125万元；约定土地条件：现状净地；
起始价：300万元；加价幅度：1万元；挂牌开
始时间：2018年10月8日08时00分；挂牌截
止时间：2018年10月19日16时00分；备注：
地块内两栋建筑已补偿到位，该建筑物由受
让方自行处置。

宗地编号：2018032；宗地面积：1.6673
公顷；宗地座落：白金工业区黄石片区；出让
年限：50年；容积率：1.1≤且≤3；建筑系数
(%)：≥40；绿化率(%)：10%≤且≤20%；建筑
限高：≤36 米；土地用途：工业——电气机
械和器材制造业；投资强度：1706 万元/公
顷；保证金：126万元；约定土地条件：现状净
地；起始价：300.2万元；加价幅度：1万元；挂
牌开始时间：2018年10月8日08时00分；挂
牌截止时间：2018年10月19日16时00分；

二、中华人民共和国境内外的法人、自
然人和其他组织均可申请参加，申请人可以
单独申请，也可以联合申请。但在本县辖区
内仍有用地行为不良者，不得参加竞买。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照
价高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要
求，见挂牌出让文件。申请人可于 2018 年
10月8日至2018年10月17日到梅溪镇锦绣
闽江11幢四楼闽清县公共资源交易服务中
心获取挂牌出让文件。

五、申请人可于 2018 年 10 月 08 日至

2018年10月17日到闽清县梅溪镇锦绣闽江
11幢四楼向闽清县公共资源交易服务中心
提交书面申请。交纳竞买保证金的截止时
间为 2018 年 10 月 17 日 16 时 00 分。经审
核，申请人按规定交纳投标保证金，具备申
请条件的，闽清县公共资源交易服务中心将
在2018年10月17日17时00分前确认其竞
买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在闽
清县梅溪镇锦绣闽江11幢四楼闽清县公共
资源交易服务中心进行。各地块挂牌时间
分别:

1.2018031号地块：2018年10月08日08
时00分至2018年10月19日16时00分;

2.2018032号地块：2018年10月08日08
时00分至2018年10月19日16时00分;

七、其他需要公告的事项:
挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继

续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定
竞得人。

八、联系方式与银行帐户
联系地址：闽清县梅溪镇锦绣闽江 11

幢四楼闽清县公共资源交易服务中心
联系人：张先生林先生
联系电话：0591-62300696 62301373
开户单位：闽清县公共资源交易服务中

心
开户银行及银行帐号：中国农业银行闽

清县支行,13185101040018163
中国银行股份有限公司闽清支行
418275045428
中国工商银行闽清县支行
1402050129601053806
中国建设银行股份有限公司闽清支行
35050161690700000345

闽清县国土资源局
2018年9月14日

闽清县国土资源局
国有土地使用权挂牌出让公告

梅土告字[2018]022号根据《中华人民共和国土地管
理法》和《福建省实施〈中华人民共
和国土地管理法〉办法》规定，闽清
35kV 省璜变电站工程建设农用地
转用和土地征收方案已经福建省人
民政府批准。该批次共涉及1个地
块，现将有关事项公告如下：

一、批准文件：《福建省人民政
府关于闽清 35kV 省璜变电站工程
建设农用地转用和土地征收的批
复》（闽政地〔2018〕722 号）（见附
件）。

二、批准征地情况（见附表）（具
体四至范围详见经批准的1：500宗

地图）。
三、涉及上述征收范围内的土

地位于闽清县省璜镇省璜村，征收
土地实行区片综合地价；具体土地
补偿安置方案经闽清县人民政府同
意后，由闽清县国土资源局另行发
布，公告期满后报闽清县人民政府

批准组织实施。
四、涉及上述征

收范围的原土地所有
权人、使用权人的土
地权利证书将直接予
以注销。

五、自公告之日
起 15 日内，涉及上述

用地范围的土地所有权人、使用权
人，应持相关文件到所在村委会办
理补偿登记，被征收土地范围内不
得改变地类、地貌，严禁在被征收土
地范围内抢种植物及突击建设建筑
物、突击性水面养殖，违者一律不予
补偿。

六、在实施征收土地中，相关单
位应当依法对土地所有权人、使用
权人进行补偿，征地补偿费用不得
截留、克扣、挪用，切实维护农民利
益。

七、被征收土地的所有权人及
相关权利人对省人民政府批准征收
土地决定有异议的，可以自本公告
期满之日起 60 日内向省人民政府
申请行政复议。

特此公告。
闽清县人民政府
2018年9月20日

闽清县人民政府关于征收土地的公告
梅土征告〔2018〕14号

地块
编号

01

合计

批准
用途

公共设
施用地

权属
单位

省璜镇
省璜村

用地面
积（公
顷）

0.2266

0.2266

按现状权属分类

国有

0

0

集体

0.2266

0.2266

按土地利用现状分类（面积：公顷）
面积
总计

0.2266

0.2266

耕地

0

0

林地

0.0045

0.0045

建设
用地

0

0

其他农
用地

0.2221

0.2221

未利
用地

0

0

附表：闽清35kV省璜变电站工程征收土地方案情况表

圣人圣人，至圣至仁。
大成玉殿，金笔题名。
宣王宣王，尚德高堂。
文章栩栩，道德扬扬。
统论三纲，品节五常。
天地同久，日月同光。
周游列国，教化万方。
左手三千徒弟子，
右手七十二贤人。
圣人头带珍珠冠，
手执白玉笏，
身穿龙凤紫玉袍，
脚踏虎豹两莲花。
千信万信，千灵万灵。
早晚奉香礼拜，
给使弟子齐聪明。
读书千万卷，下笔就成文。
手执七寸笔，万事不求人。
仰之弥高，钻之弥坚，

瞻之在前，忽焉在后。
前如山，后似水。
左青龙，右白虎，
前朱雀，后玄武。
个个弟子来烧香。
东边打起锣，西边打起鼓，
上拜文宣王，下拜武成王。
高山苍苍，海水茫茫。
北斗七星，南斗六郎。
二十八宿，三十六箕。
牛郎织女，相会天宫。
弟子有十愿：
第一愿，精神广志；

第二愿，聪明睿智；
第三愿，三元及弟。
第四愿，四书学熟；
第五愿，五经博览；
第六愿，六艺皆通；
第七愿，七篇雅作；
第八愿，八斗文才；
第九愿，双亲福寿；
第十愿，天下太平。
平平仄，仄平平，
保佑弟子齐聪明。
一举两登龙凤榜，
十年身到凤凰池。

小子上山去砍柴，
日落山间转回家。
林老先生请吃茶，
月到庭来影花花。
公侯宰相朝天子，
松柏林中是我家。
二十年前望回转，
骑马辞朝转回家。
注：二十年前回望转，二十

是指腊月二十；公候宰相朝天
子，松柏林中是我家。意思是:我
们虽然当了公侯宰相，也不能忘
记松柏老林自己的老家，望天子

恩准在腊月廿十前让我们回家
过年，看看在松柏老山中的乡亲
和身沾土肩膀上放一把扁担的
子民们。这是赞美圣人和这士
子们不忘初衷的孝字歌谣。

圣人歌是流行于福州十邑
的颂歌，用福州话吟诵朗朗上
口，音韵优美。儿时常听母亲吟
唱，但不解其意，曾以为是新婚
洞房的歌谣，“新人新人，其性机
灵……”。今重新听之，顿悟此
乃歌颂文宣王孔圣人的精彩诗
歌，倍感需加以保护传承。经与
家父及众兄弟姐妹研讨整理，以
飨乡人。若有缪误，不吝赐教。

圣 人 歌
○演唱：余淑娥 整理：许德俊 修订：许宗华

抗日战争时期，闽清鼠船和米船肩负
着特殊的使命，运输了大量的战略物资，
并因此而在闽清梅城码头二次遭受日机
轰炸。

肩负特殊使命
民国 27 年（1938 年）后，福建省国民

政府及省“六厅”（民政厅、财政厅、建设
厅、教育厅、军事厅、警察厅）先后内迁到
永安和三元（三明），福州许多单位和大批
居民也纷纷内迁到闽清、闽北和闽西北。

当时，福州的 11 所中等以上学校内
迁来闽清办学，福建省高等法院曾在闽清
设立分庭，《中央日报》（福州版）曾在闽清
出版发行，一些在福州颇有名气的厂店如
谢万丰饼店、民天酱油厂、天福鱼奇 行、
台江茶行、玉团轩饼店等，也从省城迁到
闽清。一时商贾云集，客帮来往频繁，加
上福州沦陷前后疏散来闽清的福州学生
及各地难民有上万人之众，顿使闽清这个
小小山城一下子热闹繁荣起来。

民国29年（1940年）7月，日军封锁了
福建沿海，省政府下令民用船只不得开往
闽清以下的闽江航线，福州通往闽西、闽
北及出省的唯一公路——福古瓯公路又
自行破坏，闽北、闽西北及江西急需的食
盐只能从闽清用米船运往闽江中、上游各
地。据许多老船工回忆说，当年闽北建
宁、邵武等地食盐非常紧张，简直“克盐克
金”。食盐最紧缺时，在建宁 1 块银元可
买猪肉28斤，但买盐只能买到三汤匙。

盐是国家战略物资，由政府管控专
管。为了解决闽北及江西一带食盐紧张
问题，福建省盐务局曾先后开辟闽侯白沙
——闽清六都下寨和莆田——永泰梧桐
尾——闽清八都土堡寨两条人工肩挑盐
运专线。闽侯白沙——闽清六都下寨人
工肩挑盐运专线，于民国 29 年（1940 年）
开辟，途经闽清一都石湖、梅埔、院坪、钟
石、八坑炉，十六都白云渡、半山里，六都

五台山、凤山寺等地，每天闽清挑工都有
数百人。莆田——永泰梧桐尾——闽清
八都土堡寨人工肩挑盐运专线，于民国33
年（1944年）开辟，莆（田）、永（泰）、闽（清）
三县每天都有近2000民工从事长途肩挑
盐运，后来他们还挑运食糖、龙眼、火柴等
物资。食盐集中到闽清六都下寨和闽清
九都土堡寨屯积后，又分期分批用鼠船运
至闽清县城后再用米船运到闽北各地。

抗战时期，闽清成为东南沿海沟通闽
北及江西极重要的交通枢纽和货物集散
地，鼠船和米船肩负着运送战略物资的特
殊使命，发挥着重要的不可替代的作用。
据记载，当时往返于福州——闽清——闽
北和闽西北之间的闽清米船都在千艘以
上，往返闽清城关——六都一带的闽清鼠
船也有二三百艘。

日机第一次轰炸梅城码头

为了阻断闽江运输线，妄图彻底封锁
军事和民生物资，打击和动摇福建军民的
抗战意志和决心，日机曾于民国 29 年
（1940年）8月6日和民国31年（1942年）4
月 20 日，两次在梅城码头轰炸闽清鼠船
和米船。

民国29年（1940年）8月6日下午，驾
船技术过硬的老艄公、闽清十五都白汀人
陈仁荃，奉命从福州运送一批军事汽油去
永安。当夜，他带领 10 多艘满载着抗战
紧缺物资——军事汽油的米船，从福州起
航，凌晨到达闽清并停泊在城关盐仓道码
头休息。次日（即8月7日）上午10时许，
陈仁荃又带领10多艘满载军用汽油的米
船驶离闽清城关向永安开拔。

岂料，船队前脚刚走，后脚日机便
到。8月7日上午11时左右，从闽江口飞
来三架日军飞机，直赴闽清县城，在城关

盐仓道和桂昌道码头扔下了6颗炸弹，炸
毁了停靠在码头上的 40 多艘米船，炸死
炸伤船工 30 多人。其中，闽清十四都小
园村郭仁银一家6口，那天5人都在船上，
而被炸死炸伤3人（胞弟死1人、伤1人，
侄儿死1人）。

据说，那天应是有日本间谍跟踪、日
军飞机是专门冲着陈仁荃率领的满载汽
油的船队而来的。所幸的是，陈仁荃船队
已先脚离开，日机轰炸闽清城关码头时，
陈仁荃的船队已驶到距闽清城关五公里
外的溪口处。

日机第二次轰炸梅城码头
民国三十一年（1942 年）4 月 20 日中

午，又有三架日军飞机飞临闽清县城，在
校场坂投下 6 颗炸弹，20 多艘鼠船被炸
毁，船工死伤二三十人。其中，十五都白
汀村船工郑品连（绰号“麻连”）、十五都福
斗村船工林权忠、林衡忠兄弟被炸死，六
都船工刘传忠大腿被弹片击中受伤。郑
品连肚子被弹片击中、肚肠流出后，自己
还强忍着用手把肠子塞回，一个多小时后
才身亡。

白汀村另一船工林兰仔，才十八九
岁。防空警报响时，他从船上跑下躲在佳
垅坂橄榄树头，与他一起躲在橄榄树园内
的还有 100 多个船工。日机扔下炸弹后
又用机枪向躲在橄榄树下的船工扫射。
当敌机飞走，有的头被劈一半，有的肚肠
流出，有的手脚炸断，到处血肉横飞，

哭声撕心裂肺，惨不忍睹。林兰仔见
状惊恐万分，拔腿便向十五都白汀老家
跑。平时，从县城到白汀，一般人走路要
走 5 个多小时。而那天林兰仔只用二三
个小时就跑到家，并一路跑一路喊：“飞机
来了！飞机来了！”到家后他还是逢人便
喊：“飞机来了！飞机来了！”过了四五天，
林兰仔终因惊吓过度而身亡。

播下仇恨的种子
日军飞机两次轰炸梅城码头的暴行，

给闽清人民带来的巨大的生命和财产损
失，但同时也在闽清人民心中种下了永不
熄灭的仇恨种子。《梅邑初次空袭历险记》
是刘荻秋先生当年亲身经历日军飞机第
一次轰炸闽清县城时的详细记录（此
文将另文刊登）。从这些保留下来的珍贵
资料中，我们可以看到当年日军飞机血腥
暴行下惨不忍睹的画面以及留给人们心
灵的极度创伤。

日机二炸梅城码头
○ 吴必銮

陈祥道（1042---1093）字用之，闽清县宣
政里漈上（今云龙乡际上村）人，自幼勤奋好
学，博览群书，宋英宗治平四年（1067）中进士，
是北宋著名礼学家。陈祥道历任官职有：国子
监直讲、太学博士、太常博士、秘书省正字、馆
阁校勘、宣义郎。

陈祥道初仕不久，陈祥道因家庭变故，父
亲惹上官司，他受到牵连而赋闲在家 4 年之
久。父亲的这场官司，影响了他一生的仕途，
即使后来为太学博士，仍受连累，仕途坎坷。
陈祥道兄弟五人，他为老二。他赋闲在家，博
览群书，钻研经典，同时对弟弟或督促课业，或
启蒙教育。后来三弟安道、四弟旸道（陈旸）、
五弟从道先后进士登科，“一门四进士”成为一
时佳话，这里面有陈祥道的功劳。

北宋熙宁年间，王安石在宋神宗支持下实
施变法，改组了国子监，撤换一批反对变法的
师资，改派了一批经过遴选的学者。陈祥道是
王安石的门生，与王安石的儿子王雱是同榜进
士，在这样背景下，赋闲四年之久的他进入国
子监任直讲（后诏改为太学博士），再次踏上仕
途。

在封建时代，礼是朝廷的典章制度，是社
会人们的道德规范、行为准则、尊卑秩序，是封
建社会秩序的基础。礼乐制度是古代维护社
会稳定的重要制度，礼乐文化是儒家文化的最
重要内容。陈祥道十分推崇夏、商、周三代礼
乐制度，认为“先王之治，以礼为本”，“礼乐，治
道之急务，帝王之极功”。 他在给皇帝的《进

〈礼书〉表》中说：“隆礼兴乐，圣人之极功；穷经
著书，儒者之本务。”他把推行礼乐制度作为自
己的政治理想，把深入研究“三礼”（《仪礼》《周
礼》《礼记》）并著书立说作为自己的事业抱
负。为此他坚持了二十多年的艰辛探索。

宋哲宗元祐四年（1089），48岁的陈祥道完
成《礼书》初稿100卷。翰林学士许将看完《礼
书》初稿后，于二月间上书哲宗皇帝举荐说：

“太学博士陈祥道尤深于礼，尝著增广旧图，及
考先儒异同之说，著《礼书》一百卷。望试以礼
官，取所为书付之有司。”翰林学士的许将，宋仁宗嘉佑八年（1063）状
元，闽清三都龟洋（现闽清县坂东镇文定村）人，而陈祥道是闽清二都
漈上(现闽清县云龙乡际上村)人，两村相距不过二十多里地，许将比
陈祥道早四年中试。从举荐的奏折中可以看出，与陈祥道同乡又同
朝为官他，两人有密切交往，他十分了解陈祥道对“三礼”深入钻研，
知道陈祥道之前著有《周礼纂图》20卷，现在又考证了历代儒家学者
对礼制的不同见解，才著成《礼书》100卷。许将可能就是陈祥道《礼
书》的第一读者。在奏疏中，许将希望皇上能任命陈祥道为礼官，并
将《礼书》交有关部门讨论。当时北宋朝廷十分重视礼乐制度，鼓励
学者精研礼学，且其时许将为翰林学士，深得皇上的信任，这件事后
仅三个月，许将兼吏部尚书，再过一个月升任尚书右丞（相当于副宰
相）。许将的举荐，起了很大作用，所以宋哲宗皇帝采纳了，下诏授陈
祥道为太常博士。太常寺是掌管宗庙祭祀及礼乐仪制的中央机构，
长官为卿，副职为少卿，博士为属官。这样，陈祥道从太学讲学的博
士成为朝廷的礼乐官。

从宋神宗熙宁四年（1071）进国子监算起，至宋哲宗元祐四年
（1089），18年时间里陈祥道任国子监直讲、太学博士，纵使恩师王安
石权倾一时，一因父亲官司受累，二因未有事功，才华未现，官职一直
未升迁。进入太常寺，是陈祥道仕途的一个重大转折。在太常博士
职位，陈祥道接触到更多的礼乐文献，熟悉更多的典礼仪节，接近各
种礼器和仪礼场面，所以他在完成本职工作的同时，广泛收集资料，
潜心研究古代礼乐制度，完成了一系列礼学著作，著述丰硕。

宋哲宗元祐五年（1090年）陈祥道完成了《礼书》的修订，经过补
充完善，《礼书》定稿为一百五十卷。书既成，可谓卷帙浩繁，图文并
茂，陈祥道却家道清贫，无力及时誊写上呈。宋哲宗皇帝接受了朝廷
群臣的谏议，拨给纸和笔，同时派宫廷楷书高手三人和画工一人，帮
助陈祥道誊写完成煌煌巨著《礼书》一百五十卷。

陈祥道《礼书》在清代被收入《四库全书》，在2008年3月被国务
院确定为国家珍贵古籍，是中华民
族优秀传统文化中的瑰宝。从陈祥
道仕途和《礼书》成书的过程来看，
同朝为官的闽清人许将起了很大作
用，可谓陈祥道得贵人相助。

北
宋
礼
学
家
陈
祥
道
《
礼
书
》
与
状
元
许
将

○

陈
诸
安

梅 邑 人 物梅 邑 人 物民 间 歌 谣民 间 歌 谣


